
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1177

4657

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Αριθμ. 68004	
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 115094/4-12-2023 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αποζη-
μιώσεων των συμμετεχόντων στις διαδικασίες 
αξιολόγησης, ελέγχου και παρακολούθησης των 
επενδυτικών σχεδίων για τη Δράση “Έξυπνη Με-
ταποίηση” (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5155018, Κωδικός 
Έργου 2022ΤΑ01900005) στο πλαίσιο του “Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας” 
(“ΕΣΑΑ”) “Ελλάδα 2.0”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1325).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

8. Την υπ’ αρ. 22421/18.03.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Λάζαρο 
Τσαβδαρίδη» (Β’ 1315).

9. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).

12. Την υπ’ αρ. 125368/22.12.2022 απόφαση «Αναδι-
άρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρ-
μογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή (ΕΥΔΕ -ΒΕΚ) και κατάργηση της υπ’ αρ. 
128864/11-12-2019 (Β’ 4559) κοινής υπουργικής από-
φασης» (Β’ 6781).

13. Το άρθρο 127 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για 
την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 
θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων 
Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής 
κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 150).

14. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4658 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1177/10.09.2025

15. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυση της Περιφερειακής και Οικονομι-
κής ανάπτυξης της χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώθηκε 
με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 59).

16. Την υπ’ αρ. 47160/19-5-2023 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός αποζημιώσεων των συμμετεχόντων 
στις διαδικασίες αξιολόγησης, ελέγχου και παρακολού-
θησης των επενδυτικών σχεδίων των αναπτυξιακών 
νόμων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.  4887/2022» 
(Β’ 3408), η οποία έχει εκδοθεί δυνάμει της παρ. 16 του 
άρθρου 129 του ν. 4887/2022.

17.  Τον ν. 4772/2021 (Α’ 17) και ειδικότερα το άρθρο 42 
αυτού «Διαδικασία ένταξης και χρηματοδότησης από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμ-
μάτων χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

18.  Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και 
ιδίως το άρθρο 272 για τη σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συ-
ντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης και τα άρθρα 270 έως 
και 281 αυτού.

19.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

20.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1).

21. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

22.  Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, 
ST 10152/21 ADD 1).

23. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

24. Την υπό στοιχεία 119126ΕΞ2021/29.09.2021 
υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

25. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

26. Την υπό στοιχεία 40991 ΕΞ 2022/28-03-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου με τίτλο “Έξυπνη Μεταποίηση” (κωδικός ΟΠΣ 

ΤΑ 5155018) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας» (ΑΔΑ: 64ΤΤΗ-ΦΨΨ), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 183928 ΕΞ 2022/15-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΟΤΔΗ-
125) και 78745 ΕΞ 2023/19-05-2023 (ΑΔΑ: ΡΟΘ1Η-ΓΓΠ) 
όμοιες.

27. Την υπ’ αρ. 33174/30-03-2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΣΟ46ΜΤΛΡ-
ΒΤΧ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων σχετικά με την ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, στη ΣΑΤΑ 019 του έργου και τις 
υπ’ αρ. 122057/15-12-2022 (ΑΔΑ: ΩΔΧ146ΜΤΛΡ-ΜΣ1) και 
53213/9-6-2023 (ΑΔΑ: 9ΝΔΚ46ΜΤΛΡ-Ρ12) αποφάσεις 
τροποποίησης.

28. Την υπ’ αρ. 62134/03-06-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Στε-
λέχωση του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Αξιο-
λογητών (Ε.Μ.Π.Α.) του π.δ. 33/2011».

29. Την υπ’ αρ. 62136/03-06-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Στελέ-
χωση του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Ελεγκτών 
(Ε.Μ.Π.Ε.) του π.δ. 33/2011».

30. Την υπ’ αρ. 28854/17-03-2022 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Προσδιορι-
σμός Φορέων Υλοποίησης της Δράσης του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης και Επενδύσεων “Acceleration of Smart 
Manufacturing - Επιτάχυνση της Έξυπνης Μεταποίησης” 
στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας» (ΑΔΑ: 689346ΜΤΛΡ-1Ξ2).

31. Την υπ’ αρ. 79788/09-08-2022 Επιχειρησιακή Συμ-
φωνία μεταξύ των Φορέων Υλοποίησης της Δράσης.

32. Την υπ’  αρ. 92540/27-9-2022 (σε ορθή επανά-
ληψη 28-9-2022) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων «Έγκριση Πρόσκλησης υποβο-
λής προτάσεων προς δικαιούχους για το πρόγραμμα 
κρατικής ενίσχυσης “ΕΞΥΠΝΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ” και του 
Οδηγού εφαρμογής, που περιλαμβάνεται στο Εθνικό 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0” 
(ΑΔΑ: 60ΕΧ46ΜΤΛΡ-ΘΙΡ), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’  αρ. 112345/22-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΞΗ846ΜΤΛΡ-
Λ3Β), 116721/5-12-2022 (ΑΔΑ: Ω55Χ46ΜΤΛΡ-
ΖΧ8), 7625/26-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΛΥΝ46ΜΤΛΡ-ΜΛΣ), 
18304/24-02-2023 (ΑΔΑ: 94Ε646ΜΤΛΡ-0ΤΦ), 
20400/03.03.2023 (ΑΔΑ: 6ΧΩΚ46ΜΤΛΡ-4Ι6), 29838/ 
31-03-2023 (ΑΔΑ: 9ΚΕΚ46ΜΤΛΡ-Η9Η), 126506/29.12.2023 
(ΑΔΑ: ΡΑΖ046ΝΛΣΞ-71Ο), 59569/26-7-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΗ6Π46ΝΛΣΞ-9ΨΕ) και 89097/18-11-2024 (ΑΔΑ: 
935Π46ΝΛΣΞ-2ΚΞ) αποφάσεις.

33. Την υπ’ αρ. 13100/10-2-2023 απόφαση ορισμού 
του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΟΕΕ) ως υπο-
λόγου - διαχειριστή της δράσης «Έξυπνη Μεταποίηση» 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με 
κωδικό έργου 2022ΤΑ01900005 Υποέργο 5 της ΣΑΤΑ 019 
του ΠΔΕ 2023.

34. Την υπ’ αρ. 20838/6-3-2023 απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Βιομηχανίας «Συγκρότηση Επιτροπής Πα-
ρακολούθησης της Επιχειρησιακής Συμφωνίας για την 
υλοποίηση της Δράσης “Έξυπνη Μεταποίηση” (Κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5155018, Κωδικός Έργου 2022ΤΑ01900005) 
στο πλαίσιο του “Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας” (“ΕΣΑΑ”) “Ελλάδα 2.0”», (Υ.Ο.Δ.Δ.  418), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4659Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1177/10.09.2025

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 84007/20-9-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1004) όμοια.

35. Την υπ’ αρ. 42206/8-5-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συγκρότηση Επιτροπής 
Αξιολόγησης για τη Δράση “Έξυπνη Μεταποίηση” (Κωδι-
κός ΟΠΣ ΤΑ 5155018, Κωδικός Έργου 2022ΤΑ01900005) 
στο πλαίσιο του “Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας” (“ΕΣΑΑ”) “Ελλάδα 2.0”» (Υ.Ο.Δ.Δ.  440), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 84765/22-9-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1041) και 8324/31-1-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 94) όμοιες.

36. Την υπ’ αρ. 42209/8-5-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση και συγκρό-
τηση Επιτροπής Ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξι-
ολόγησης για τη Δράση “Έξυπνη Μεταποίηση” (Κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5155018, Κωδικός Έργου 2022ΤΑ01900005) στο 
πλαίσιο του “Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας“ (“ΕΣΑΑ”) “Ελλάδα 2.0”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 434), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 36229/2-5-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 479) 
όμοια.

37. Την υπ’ αρ. 42207/8-5-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση και συγκρό-
τηση Επιτροπής Παρακολούθησης της υλοποίησης των 
ενταγμένων έργων και την ολοκλήρωση της Δράσης 
“Έξυπνη Μεταποίηση” (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5155018, Κω-
δικός Έργου 2022ΤΑ01900005) στο πλαίσιο του “Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας” (“ΕΣΑΑ”) 
“Ελλάδα 2.0”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

38. Την ιδιαίτερη σημασία των Επιτροπών Αξιολόγη-
σης, Ενστάσεων και Παρακολούθησης και των λοιπών 
οργάνων αξιολόγησης και ελέγχου των έργων που υπο-
βλήθηκαν, αξιολογούνται και θα ενταχθούν στη Δράση 
«Έξυπνη Μεταποίηση» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5155018, Κω-
δικός Έργου 2022ΤΑ01900005) στο πλαίσιο του «Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» («ΕΣΑΑ») 
«Ελλάδα 2.0».

39. Την υπ’ αρ. 88748/2-10-2023 εισήγηση, σύμφωνα 
με την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την με υπ’ αρ. 39406/22-05-2025 εισήγηση 
του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης.

40. Την υπ’ αρ. 115094/4-12-2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός αποζημιώσεων των συμμετε-
χόντων στις διαδικασίες αξιολόγησης, ελέγχου και πα-
ρακολούθησης των επενδυτικών σχεδίων για τη Δρά-
ση “Έξυπνη Μεταποίηση” (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5155018, 
Κωδικός Έργου 2022ΤΑ01900005) στο πλαίσιο του 
“Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας” 
(“ΕΣΑΑ”) “Ελλάδα 2.0”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1325).

41. Την υπ’ αρ. 37903/14-05-2024 απόφαση της Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης «Διάθεση στο Οικονομικό Επιμελη-
τήριο Ελλάδος του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων 
Ελεγκτών (Ε.Μ.Π.Ε.) για την ανάδειξη, κατόπιν κλήρω-
σης, ελεγκτών για την συγκρότηση οργάνου ελέγχου 
για την υλοποίηση και παρακολούθηση των ενταγμέ-
νων επενδυτικών σχεδίων στη Δράση “Έξυπνη Μετα-
ποίηση” (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5155018, Κωδικός Έργου 
2022ΤΑ01900005) στο πλαίσιο του “Εθνικού Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας” (Ε.Σ.Α.Α.) “Ελλάδα 2.0”» 
(ΑΔΑ: 6ΚΝΣ46ΝΛΣΞ-ΒΧΜ).

42. Την υπ’ αρ. 90521/21-11-2024 απόφαση της Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης «Απόφαση αποδοχής πρακτικών 
Επιτροπής Ενστάσεων της Δράσης “Έξυπνη Μεταποί-
ηση” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5155018, κωδικός έργου ΠΔΕ 
2022ΤΑ01900005) του “Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας” (“ΕΣΑΑ”) “Ελλάδα 2.0”» (ΑΔΑ: 
ΨΦΣ546ΝΛΣΞ-1ΜΑ), Πυλώνας Ανάκαμψης «4. Ιδιωτι-
κές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας», 
Άξονας «4.6 Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτι-
κότητας κυρίων κλάδων οικονομίας της χώρας» (Κω-
δικός Δράσης ΕΣΑΑ 16721) - Αποτελέσματα εξέτασης 
ενστάσεων που υποβλήθηκαν επί των αποτελεσμάτων 
της Δράσης - Διαμόρφωση οριστικών πινάκων αποτελε-
σμάτων κατόπιν της εξέτασης των ενστάσεων.

43. Την ανάγκη επίσπευσης των εργασιών των οργά-
νων ελέγχου της υλοποίησης των ενταγμένων έργων της 
Δράσης «Έξυπνη Μεταποίηση».

44. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

45. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από 
την παρούσα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022 στη ΣΑΤΑ 019 με 
κωδικό 2022ΤΑ01900005, Υποέργο 5 «Αξιολόγηση προ-
τάσεων επενδυτικών/έλεγχος πιστοποίησης/προόδου 
φυσικού και Οικονομικού αντικείμενου/επιτροπές και 
λειτουργικά έξοδα ΟΕΕ (προμήθειες και συμβάσεις έρ-
γου)». Η επιπλέον δαπάνη δεν υπερβαίνει την αρχικώς 
εκτιμηθείσα με βάση την ως άνω σχετ. 39, εισήγηση της 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Ανάπτυξης. Η χρηματοδότηση 
θα πραγματοποιηθεί από το Ταμείο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας (ΤΑΑ) στο πλαίσιο του «Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΕΣΑΑ) «Ελλάδα 2.0», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 115094/4-12-2023 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αποζημιώσεων των 
συμμετεχόντων στις διαδικασίες αξιολόγησης, ελέγχου 
και παρακολούθησης των επενδυτικών σχεδίων για τη 
Δράση “Έξυπνη Μεταποίηση” (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5155018, 
Κωδικός Έργου 2022ΤΑ01900005) στο πλαίσιο του “Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας” (“ΕΣΑΑ”) 
“Ελλάδα 2.0”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1325), ως εξής:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 5 «Αποζημιώσεις Ελεγκτών - 
Μελών Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Ελεγκτών» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Στην περίπτωση διοικητικών ελέγχων ενδιάμεσης 
επαλήθευσης/πιστοποίησης δαπανών των φορέων των 
επενδυτικών σχεδίων καθορίζεται αποζημίωση στο 
ποσό των εκατό (100) ευρώ.».

2. Η παρ. 4 του άρθρου 8 «Τελικές διατάξεις» τροπο-
ποιείται ως εξής:

«4. Από την παρούσα απόφαση προκαλείται επιβά-
ρυνση επί του προϋπολογισμού του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
συνολικού ποσού 568.600 ευρώ, στη ΣΑΤΑ 019 με κω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4660 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1177/10.09.2025

δικό 2022ΤΑ01900005. Ειδικότερα, θα βαρύνει με ποσό 
266.150 € το έτος 2024, με ποσό 176.910 € το έτος 2025 
και με ποσό 125.540 € για το έτος 2026.».

3. Στο άρθρο 9 «Έναρξη ισχύος» προστίθεται περίπτω-
ση (γ) και το άρθρο 9 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 9
Η παρούσα κοινή απόφαση ισχύει: (α) για την επιτροπή 

του άρθρου 1 από την 29η Σεπτεμβρίου 2023, όταν και 
δημοσιεύθηκε η υπ’ αρ. 84765/22-9-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1041) 
απόφαση της Υφυπουργού Ανάπτυξης και έως την ολο-
κλήρωση του έργου της, (β) για την επιτροπή του άρ-
θρου 6 από την 5η Μαΐου 2023, όταν και δημοσιεύθηκε 
η υπ’ αρ. 20838/6-3-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 418) απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας και έως την ολοκλή-
ρωση του έργου της, γ) για τους διοικητικούς ελέγχους 
ενδιάμεσης επαλήθευσης/πιστοποίησης δαπανών της 
παρ. 2 του άρθρου 5 από 30-4-2025 ημερομηνία υποβο-
λής των εκθέσεων ενδιάμεσης επαλήθευσης στο Πληρο-
φοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). Για τις 

υπόλοιπες επιτροπές, τους αξιολογητές και τους ελεγκτές 
της δράσης, η παρούσα κοινή απόφαση ισχύει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
έως την ολοκλήρωση του έργου τους.».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’  αρ. 
115094/4-12-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1325) κοινή υπουργική 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός Ανάπτυξης

ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*14011771009250004*


		2025-09-11T08:57:31+0300




